
12 de Fevereiro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1641 - Pág  01 a 09

  

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 03 DE 03 DE JANEIRO DE 2019. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, III do Decreto 
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO-SE as 
disposições normativas do art. 73 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO, ainda, as informações carreadas o 
inteiro teor do processo nº 2018010912. RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER, ao servidor, WELINTON MEDEIROS PEREIRA, 
matrícula 56626, ocupante do cargo efetivo de Guarda Municipal, Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 06/12/2018 a 
12/12/2018. Art. 2º Cientifique-se, publique-se e cumpra-
se.GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
URBANA E TECNOLOGIA, em 03 de janeiro de 2019.JOSÉ DIOGO 
GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia 
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 04/2019 – GAB/SESUTEC. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA AOS SERVIDORES 
E F E T I V O S  P E R T E N C E N T E S  A O  Q U A D R O  D A  
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o 
art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, 
CONSIDERANDO as informações carreadas ao Processo nº 3780/2018; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 106 da Lei Complementar n° 
001/2009, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
aos servidores listados no quadro abaixo a Gratificação de Risco de Vida no 
percentual de 20% (vinte por cento) que deverão incidir sobre o vencimento 
básico dos servidores. 

ORD SERVIDOR MATRICULA

 
CARGO

 
1 ANTONIO MARCIO PEDROSA QUEIROZ

 

55979

 

AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL

 
2 MARIANA CUNHA LIMA 55980 AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL

Art. 2º. O direito a Gratificação por Risco de Vida, cessa com a eliminação 
dos riscos a vida. Art. 3º. Cientifique-se, publique-se e cumpra-se 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E 
TECNOLOGIA, 23 de janeiro de 2019. JOSÉ DIOGO GOMES 
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia MARCUS 
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 05/2019 – GAB/SESUTEC.  CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA MARIANA 
CUNHA LIMA O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do 
Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO as 
informações carreadas ao Processo nº 2018002526;  CONSIDERANDO o 
que dispõe o art. 9°, II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013; 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora MARIANA CUNHA 
LIMA, matrícula nº 55980, Agente de Suporte Gerencial, 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO no percentual de 20 % (vinte por 
cento) – Título de Especialista, incidente sobre o vencimento base do 
servidor, a contar desta data.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
URBANA E TECNOLOGIA, 23 de janeiro de 2019. JOSÉ DIOGO 
GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia 
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 06/2019 – GAB/SESUTEC. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR JOSÉ DIEGO 
BEZERRA DA ROCHA DE SÁ. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o 
art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, 
CONSIDERANDO as informações carreadas ao Processo nº 137/2018;  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 de 
setembro de 2010; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER ao servidor JOSÉ 
DIEGO BEZERRA DA ROCHA DE SÁ, integrante da Guarda 
Municipal, matrícula nº 56616, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO 
no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de Especialista, 
incidente sobre o vencimento base do servidor, a contar desta data. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, 23 de 
janeiro de 2018.JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de 
Segurança Urbana e Tecnologia MARCUS MOTA DE PAULA 
CAVALCANTE Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 07/2019 – GAB/SESUTEC. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR OTÁVIO 
OLIVEIRA DE MENEZES. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o 
art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; 
e,CONSIDERANDO as informações carreadas ao Processo nº 
274/2018;CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9 da Lei nº 2.502, de 05 
de dezembro de 2013;RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER ao servidor, 
OTÁVIO OLIVEIRA DE MENEZES, matrícula nº 39027, 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO no percentual de 10% (dez por 
cento) – Título de Graduado, incidente sobre o vencimento base do 
servidor.Art. 2º. Cientifique-se, publique-se e cumpra-se 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E 
TECNOLOGIA, 23 de janeiro de 2019.JOSÉ DIOGO GOMES 
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia MARCUS 
MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 08/2019 – GAB/SESUTEC. O SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62 da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia; CONSIDERANDO o que preceitua o art.24 da 
Lei n° 2.168, de 30 de setembro de 2010, com alterações introduzidas pela 
Lei n° 2472, de 10 de setembro de 2013; CONSIDERANDO o Decreto 
n° 500, de 19 de novembro de 2013 que aprova a metodologia, os critérios, 
os procedimentos e os indicadores de avaliação de desempenho dos 
servidores de carreira da Guarda Municipal de Caucaia; 
CONSIDERANDO que os servidores relacionados no Anexo Único 



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva 

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

12 de Fevereiro de 2019 - Nº 1641

desta Portaria não se encontram em estágio probatório, nem sofreram 
punição disciplinar nos últimos 12 (doze) meses (correspondente ao 
período de 1º de outubro de 2010 a 30 de setembro de 2012), e não se 
encontram cedidos para outro Órgão, nos termos do Anexo Único à Lei nº 
2.472, de 10 de setembro de 2013, c/c o dispositivo contido no Art. 11, 
Parágrafo Único do Decreto nº 500, de 19 de novembro de 2013; 
RESOLVE: Art.1° PROGREDIR E PROMOVER os servidores nos 
termos do anexo único integrante desta Portaria. Art. 2° Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Art. 3° Revogam-se as disposições em 
contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E 
TECNOLOGIA, 23 de janeiro de 2019. JOSÉ DIOGO GOMES 
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia. MARCUS 
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento Anexo único a que se refere à 
Portaria n° 08, de 23 de janeiro de 2019.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR

 
 ADMISSÃO

 

REF.  ATUAL

 

REF. 
PRÓXIMA

 
 

15397 MARIA ROSENIR DE MENEZES 27/11/2006

 

A5

 

B1

 
10345 FRANCISCO DANILO MARQUES DA SILVA

 

28/06/1999

 

A5

 

B1

 

01085 CRISTINA VITAL DE SOUSA 01/06/1992

 

A5

 

B1

 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR

 
 

ADMISSÃO

 

REF. 

 

ATUAL

 

REF. 
PRÓXIMA

 
 

10326 ALDENOR FERREIRA DE OLIVEIRA

 

28/06/1999

 

B2

 

B3

 

10351 ANTONIA ELENILCE NASCIMENTO DE OLIVEIRA

 

28/06/1999

 

B2

 

B3

 

10354 ANTONIO ANDRÉ SILVA LIMA 28/06/1999 B2 B3

10334 ANTONIO FLÁVIO ALVES DA SILVA 28/06/1999 B2 B3

10302 ANTONIO PEREIRA ALVES 28/06/1999 B2 B3

10315 ANTONIO SERGIO DE SOUSA CAVALCANTE 28/06/1999 B2 B3

10356 CLAUDEMIR BENTO DE MATOS 28/06/1999 B2 B3

10317 CLÁUDIO DOS SANTOS MOREIRA 28/06/1999 B2 B3

10348 FRANCISCA JUCILEIDE COELHO RODRIGUES 28/06/1999 B2 B3

10321 FRANCISCO CLAUDECY PEREIRA ALMEIDA 28/06/1999 B2 B3

10319  FRANCISCO DANÚBIO RODRIGUES NETO  28/06/1999 B2 B3

10312

 
FRANCISCO ELISEU TAVARES GONÇALVES

 
28/06/1999 B2 B3

10325

 

FRANCISCO EMERSON IBIAPINA MENEZES

 

28/06/1999 B2 B3

10320

 

FRANCISCO LEILSON RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

 

28/06/1999 B2 B3

10322

 

FRANCISCO RUBENS SILVEIRA

 

28/06/1999 B2 B3

10316

 

GLEPSON SOUSA NOGUEIRA

 

28/06/1999 B2 B3

10313

 

IVANILDO RODRIGUES

 

28/06/1999 B2 B3

10339

 

JOÃO ALBERTO SILVA JACINTO

 

28/06/1999 B2 B3

10304

 

JOSÉ MARCONDES DE LIMA

 

28/06/1999 B2 B3

10336

 

JORGE MAURÍCIO ALVES DA SILVA

 

28/06/1999 B2 B3

10333

 

JOSÉ NILTON ROCHA FERREIRA

 

28/06/1999 B2 B3

10346

 

LUÍS CARLOS DE SOUSA SILVA

 

28/06/1999 B2 B3

10341

 

MARCÍLIO GOMES DE SOUSA

 

28/06/1999 B2 B3

10347

 

MARIA CRISTIANE ANDRADE MACIEL

 

28/06/1999 B2 B3

10331

 

PAULO CÉSAR LEANDRO DOS SANTOS

 

28/06/1999 B2 B3

10503

 

RAIMUNDO FROTA DA SILVA

 

28/06/1999 B2 B3

10327

 

RAIMUNDO NONATO FERREIRA MOTA

 

28/06/1999 B2 B3

10353

 

RITA HELENA DE FREITAS MENDONÇA

 

28/06/1999 B2 B3

10342

 

ROBERTO VAGNER SANTIAGO DA SILVA

 

28/06/1999 B2 B3

10318

 

ROCK LANNY DOS SANTOS LIMA

 

28/06/1999 B2 B3

10332 SÍLVIO SERGIO DA SILV A GÓIS 28/06/1999 B2 B3

10337 VALDENIR DA SILVA CARVALHO 28/06/1999 B2 B3

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO
REF.

ATUAL
REF. 

PRÓXIMA

01082 ANA PAULA DE PINHO DA SILVA 01/06/1992 B3 B4

00185 ANTONIO SOARES DOS SANTOS 01/06/1992 B3 B4

01073 EDNA LACERDA DA SILVA 01/06/1992 B3 B4

99999 EMILIANO LIMA CAVALCANTE 01/06/1992 B3 B4

00181 FRANCINILTON MENEZES DIAS 01/06/1992 B3 B4

00196 FRANCISCO COELHO GARCIA 01/06/1992 B3 B4

00178 FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA SILVA 01/06/1992 B3 B4

03034 FRANCISCO JOSÉ MARCULINO DA SILVA 01/06/1992 B3 B4

00177 FRANCISCO ROGÉRIO MOREIRA DE SÁ 01/06/1992 B3 B4

00172 JOSÉ ALBERTO DE SOUSA MARCELINO 01/12/1992 B3 B4

00171 JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS MARTINS 01/06/1992 B3 B4

00170 JOSÉ JESUÍNO NETO 01/06/1992 B3 B4

00175 JOSÉ MARIA FAÇANHA DA SILVA 01/06/1992 B3 B4

00164 LUIZ ANTONIO GOMES ROCHA 01/06/1992 B3 B4



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Fevereiro de 2019 - Nº 1641

00193 MARCELO PALMEIRA TEIXEIRA 01/06/1992 B3 B4 
01079 MARIA LUCIA DA SILVA RODRIGUES

 
01/06/1992

 
B3

 
B4

 01078 MARLÚCIA DE ABREU CRUZ 01/06/1992

 

B3

 

B4

 
01071 REJANE MARIA DE OLIVEIRA E SILVA 01/06/1992 B3 B4

01081 SÍLVIA ZUILA SANDERS DOS SANTOS 01/06/1992 B3 B4

JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Tecnologia MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 09/2019 – GAB/SESUTEC. O SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 62 da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia; CONSIDERANDO o que preceitua o art.24 da Lei n° 2.168, de 
30 de setembro de 2010, com alterações introduzidas pela Lei n° 2472, de 10 
de setembro de 2013; CONSIDERANDO o Decreto n° 500, de 19 de 
novembro de 2013 que aprova a metodologia, os critérios, os 
procedimentos e os indicadores de avaliação de desempenho dos servidores 
de carreira da Guarda Municipal de Caucaia; CONSIDERANDO que os 
servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria não se encontram 
em estágio probatório, nem sofreram punição disciplinar nos últimos 12 
(doze) meses (correspondente ao período de 1º de outubro de 2013 a 30 de 
setembro de 2014), e não se encontram cedidos para outro Órgão, nos 
termos do Anexo Único à Lei nº 2.472, de 10 de setembro de 2013, c/c o 
dispositivo contido no Art. 11, Parágrafo Único do Decreto nº 500, de 19 de 
novembro de 2013; RESOLVE: Art.1° PROGREDIR E PROMOVER 
os servidores nos termos do anexo único integrante desta Portaria. Art. 2° 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3° Revogam-se 
as disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, 23 de janeiro de 2019. 
JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Tecnologia MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento  Anexo único a que 
se refere à Portaria n° 09, de 23 de janeiro de 2019.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR

 
 ADMISSÃO

 

REF.  ATUAL

 

REF. 
PRÓXIMA

 
 

15397 MARIA ROSENIR DE MENEZES 27/11/2006

 

B1

 

B2

 
10345 FRANCISCO DANILO MARQUES DA SILVA

 

28/06/1999

 

B1

 

B2

 

01085 CRISTINA VITAL DE SOUSA 01/06/1992

 

B1

 

B2

 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR

 
 

ADMISSÃO

 

REF. 

 

ATUAL

 

REF. 
PRÓXIMA

 
 

10330 MARCUS ANTONIUS CASTELLO BRANCO

 

RIBEIRO

 

28/06/1999

 

B2

 

B3

 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR

 
 

ADMISSÃO

 

REF. 

 

ATUAL

 

REF. 
PRÓXIMA

 
 

10326 ALDENOR FERREIRA DE OLIVEIRA

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10351 ANTONIA ELENILCE NASCIMENTO DE OLIVEIRA

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10354 ANTONIO ANDRÉ SILVA LIMA 28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10334 ANTONIO FLÁVIO ALVES DA SILVA

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10302 ANTONIO PEREIRA ALVES 28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10315 ANTONIO SERGIO DE SOUSA CAVALCANTE

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10356 CLAUDEMIR BENTO DE MATOS

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10317 CLÁUDIO DOS SANTOS MOREIRA

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10348 FRANCISCA JUCILEIDE COELHO RODRIGUES

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10321 FRANCISCO CLAUDECY PEREIRA ALMEIDA

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10319 FRANCISCO DANÚBIO RODRIGUES NETO

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10312 FRANCISCO ELISEU TAVARES GONÇALVES

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10325 FRANCISCO EMERSON IBIAPINA MENEZES

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10320 FRANCISCO LEILSON RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10322 FRANCISCO RUBENS SILVEIRA

 

28/06/1999

 

B3

 

B4

 

10316 GLEPSON SOUSA NOGUEIRA 28/06/1999 B3 B4

10313 IVANILDO RODRIGUES 28/06/1999 B3 B4

10339 JOÃO ALBERTO SILVA JACINTO 28/06/1999 B3 B4

10336 JORGE MAURÍCIO ALVES DA SILVA 28/06/1999 B3 B4

10304 JOSÉ MARCONDES DE LIMA 28/06/1999 B3 B4

10333 JOSÉ NILTON ROCHA FERREIRA 28/06/1999 B3 B4

10346 LUÍS CARLOS DE SOUSA SILVA 28/06/1999 B3 B4

10341 MARCÍLIO GOMES DE SOUSA 28/06/1999 B3 B4

10347 MARIA CRISTIANE ANDRADE MACIEL 28/06/1999 B3 B4

10331 PAULO CÉSAR LEANDRO DOS SANTOS 28/06/1999 B3 B4

10503 RAIMUNDO FROTA DA SILVA 28/06/1999 B3 B4

10327 RAIMUNDO NONATO FERREIRA MOTA 28/06/1999 B3 B4

10353 RITA HELENA DE FREITAS MENDONÇA 28/06/1999 B3 B4

10342 ROBERTO VAGNER SANTIAGO DA SILVA 28/06/1999 B3 B4

10318 ROCK LANNY DOS SANTOS LIMA 28/06/1999 B3 B4

10332 SÍLVIO SERGIO DA SILV A GÓIS 28/06/1999 B3 B4

10337 VALDENIR DA SILVA CARVALHO 28/06/1999 B3 B4

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO
REF.

ATUAL
REF. 

PRÓXIMA

01082 ANA PAULA DE PINHO DA SILVA 01/06/1992 B4 B5

00185  ANTONIO SOARES DOS SANTOS  01/06/1992 B4 B5

01073

 
EDNA LACERDA DA SILVA

 
01/06/1992 B4 B5

99999

 

EMILIANO LIMA CAVALCANTE

 

01/06/1992 B4 B5

00181

 

FRANCINILTON MENEZES DIAS

 

01/06/1992 B4 B5

00196

 

FRANCISCO COELHO GARCIA

 

01/06/1992 B4 B5

00178

 

FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA SILVA

 

01/06/1992 B4 B5

03034

 

FRANCISCO JOSÉ MARCULINO DA SILVA

 

01/06/1992 B4 B5

00177

 

FRANCISCO ROGÉRIO MOREIRA DE SÁ

 

01/06/1992 B4 B5

00172

 

JOSÉ ALBERTO DE SOUSA MARCELINO

 

01/12/1992 B4 B5

00171

 

JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS MARTINS

 

01/06/1992 B4 B5

00170 JOSÉ JESUÍNO NETO 01/06/1992 B4 B5

00175 JOSÉ MARIA FAÇANHA DA SILVA 01/06/1992 B4 B5

00164 LUIZ ANTONIO GOMES ROCHA 01/06/1992 B4 B5

00193 MARCELO PALMEIRA TEIXEIRA 01/06/1992 B4 B5

01079 MARIA LUCIA DA SILVA RODRIGUES 01/06/1992 B4 B5

01078 MARLÚCIA DE ABREU CRUZ 01/06/1992 B4 B5

01071 REJANE MARIA DE OLIVEIRA E SILVA 01/06/1992 B4 B5

01081 SÍLVIA ZUILA SANDERS DOS SANTOS 01/06/1992 B4 B5

JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Tecnologia MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 10/2019 – GAB/SESUTEC. CONCEDE AOS 
GUARDAS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 117 da Lei 
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a 
Gratificação por Serviço Extraordinário. CONSIDERANDO ainda 
que os Guardas Municipais desempenharam Serviços Extraordinários 
no mês de AGOSTO de 2018, e que a relação dos Guardas Municipais 
consta no anexo único desta portaria. RESOLVE: Art. 1º - 
CONCEDER, aos Guardas Municipais constantes da relação do anexo 
único, a gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora 
normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão á conta de dotação própria da Secretaria de 
Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, 
publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 23 de janeiro de 2019. 
JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Tecnologia MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento  Anexo único a 
que se refere à Portaria nº 10, de 23 de janeiro de 2019.

Nº

 

MF

 
NOME DOS SERVIDORES

 
FUNÇÃO

QTD. 
HORA/MÊS

1

 

56728

 

Adriano Cesar Freitas da Silva

 

Guarda Municipal 10

2

 

1082

 

Ana Paula de Pinho da Silva

 

Guarda Municipal 3

3

 

10351

 

Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira

 

Guarda Municipal 5

4

 

10334

 

Antonio Flávio Alves da Silva

 

Guarda Municipal 5

5

 

10302

 

Antonio Pereira Alves

 

Guarda Municipal 5

6

 

196

 

Francisco Coelho Garcia

 

Guarda Municipal 5

7

 

178

 

Francisco José de Souza Silva

 

Guarda Municipal 5

8

 

10322

 

Francisco Rubens Silveira

 

Guarda Municipal 5

9

 

43573

 

Francisco Welbson das Chagas Rodrigues

 

Guarda Municipal 5

10

 

10316

 

Glepson Sousa Nogueira

 

Guarda Municipal 5

11

 

172

 

José Alberto de Sousa Marcelino

 

Guarda Municipal 5

12

 

56616

 

José Diego Bezerra da Rocha de Sá

 

Guarda Municipal 5

13

 

43563

 

José Gilberto Lima de Sousa

 

Guarda Municipal 5

14 43556 Leonardo Junqueira Dória Guarda Municipal 5

15 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 5

16 1078 Marlucia de Abreu Cruz Guarda Municipal 5

17 56604 Priscila Gondim Guimarães Guarda Municipal 5

18 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 5

19 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Guarda Municipal 5

20 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Guarda Municipal 5

21 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Guarda Municipal 5

22 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 9

23 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 5

TOTAL 122

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E 
TECNOLOGIA, em 23 de janeiro de 2019. JOSÉ DIOGO GOMES 
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia MARCUS MOTA 
DE PAULA CAVALCANTE Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Fevereiro de 2019 - Nº 1641

PORTARIA Nº106, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. Exonera 
JULISMENIA PEREIRA SOARES, do Cargo de provimento em 
comissão de SUPERVISOR DE AC FOL DE PAG II. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de 
Janeiro de 2017, JULISMENIA PEREIRA SOARES do cargo de 
provimento em comissão de SUPERVISOR DE AC FOL DE PAG II 
Simbologia CCTEC-01, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de 
Janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 
2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
G A B I N E T E  D A  S E C R E T Á R I A  M U N I C I P A L  D E  
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO, em 11 de Fevereiro de 2019. 
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 107/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 
EXONERA DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO OS 
SERVIDORES CONSTANTES NO ANEXO ÚNICO, PARTE 
INTEGRANTE DESTA PORTARIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de  26 de dezembro de 
2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a partir de 31 de janeiro de 2019, 
os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, 
dos cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar nº 
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de 
janeiro de 2014; Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 11 de Fevereiro 
de 2019. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA NARA 
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 107/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 11 de fevereiro de 2019. 
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA NARA SARAIVA 
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

PORTARIA Nº 108 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEAR, os  
servidores constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de 
provimento em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 
1º NOMEAR, a partir de 01/02/2019, os (as) servidores (as) constantes no 
anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão, 
criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 

  

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS

alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, em 12 de Fevereiro de 2019. LUCIANA  
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
A d m i n i s t r a ç ã o  e  R e c u r s o s  H u m a n o s .

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 12 de fevereiro de 2019. 
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal 

de Administração e Recursos Humanos. 

PORTARIA Nº 109 /2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia 
os servidores ocupantes de cargos em comissão constantes do Anexo 
Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO 
M U N I C I PA L D E  F I N A N Ç A S ,  P L A N E J A M E N TO  E  
ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro 2013.  RESOLVE: Art. 1º Nomear a partir do 
dia 01 de fevereiro de 2019, os servidores ocupantes de cargos de 
provimento em comissão, integrantes da estrutura organizacional básica 
do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar nº 11 de 27 de janeiro 
de 2014; Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de fevereiro de 2019; Art. 3º 
Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO, em 12 de Fevereiro de 2019. MARCUS MOTA DE 
PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. LUCIANA NARA SARAIVA DE 
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

PORTARIA Nº 109/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 12 de Fevereiro de 2019. 
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.  LUCIANA 
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 110, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA 
RINALDO PINHEIRO DE FREITAS NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR JUNIOR. A 
CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor 

OS DE PROVIMENTO EM COMISSÃOCARG

 Nº

 

NOME

 

CARGO SÍMBOLO
01

 

FABIO TAVARES MOTA

 

SUBSECRETÁRIO CCESP-2
02

 

JULIANA NORONHA BARROSO

 

SUPERVIDORA DE 
TRABALHO

CCASS-3

03 ROBERTA FIALHO FREIRE DE ABREU DIRETORA DO TESOURO 
MUNICIPAL

CCESP-3

Ord Nome Cargo Referência

1 ANTONIA TAMIRES DE OLIVEIRA PROCOPIO SUPERVISOR ADMINISTRATIVO CCTEC-1

2 AILA MARIA GOMES FACANHA SUPERVISOR DE APOIO I CCTEC-2

3 BRENO DOS SANTOS OLIVEIRA SUPERVISOR DE APOIO CCTEC-4

4 JULISMENIA PEREIRA SOARES DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS CCESP-3

5 LILIA MARIA DA COSTA GOMES SUPERVISOR DE APOIO I CCTEC-2

6 MARIA DE FATIMA DA COSTA GADELHA SUPERVISOR DE APOIO I CCTEC-2

7 MARLENE ELOY DE SANTANA SUPERVISOR DE APOIO I CCTEC-2

8 RUDMULLER MIRANDA NOGUEIRA SILVA SUPERVISOR DE AC FOL DE PAG II CCTEC-1

9 SUZIANE MORAIS SILVEIRA SUPERVISOR ADMINISTRATIVO CCTEC-1

10 SHIRLEY DO AMARAL JULIANO SUPERVISOR ADMINISTRATIVO CCTEC-1

11 VIRGINIA MARIA FERREIRA ROCHA SUPERVISOR DE APOIO I CCTEC-2

Anexo Único da Portaria Nº 108 / 2019 de 12 de Fevereirio de 2019.

 Nº

 

NOME

 

CARGO SÍMBOLO

01

 

CARLOS AUGUSTO BARBOSA 
SANTOS FILHO

 

SUPERVISOR DE 
TRABALHO

CCASS-3

02

 

JULIANA NORONHA BARROSO

 

DIRETORA DO 
TESOURO MUNICIPAL

CCESP-3

03 MILTON JOAQUIM SOUSA FILHO
SUPERVISOR DE 

TRABALHO
CCASS-3

04
ROBERTA FIALHO FREIRE DE 

ABREU
SUBSECRETÁRIA CCESP-2

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Fevereiro de 2019 - Nº 1641

RINALDO PINHEIRO DE FREITAS, no cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR JUNIOR, simbologia CCASS-3, integrante da 
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 
n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Gabinete da 
Vice Prefeita, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, em 12 
de fevereiro de 2019. - LOUIZE FURTADO BRAGA. Chefe de Gabinete 
da Vice Prefeita. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM.  Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 111, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA 
VICENTE DE PAULO DA COSTA PRADO NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR JUNIOR. A 
CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor VICENTE 
DE PAULO DA COSTA PRADO, no cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR JUNIOR, simbologia CCASS-3, integrante da estrutura 
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, 
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de 
janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação orçamentária própria do Gabinete da Vice Prefeita, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, em 12 de fevereiro de 
2019. LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita. 
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 112, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA 
ADAIAS REBOUÇAS LIMA NO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR SENIOR. A CHEFE DE GABINETE DA 
VICE PREFEITA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor ADAIAS REBOUÇAS 
LIMA, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR SENIOR, 
simbologia CCESP-3, integrante da estrutura organizacional básica do 
Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria do Gabinete da Vice Prefeita, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE 
GABINETE DA VICE PREFEITA, em 12 de fevereiro de 2019. 
LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita. 
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 113, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA 
MARIA LELIANE DOS SANTOS NO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR JUNIOR. A CHEFE DE 
GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a servidora MARIA LELIANE 
DOS SANTOS, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
JUNIOR, simbologia CCASS-3, integrante da estrutura organizacional 
básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro 
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria do Gabinete da Vice Prefeita, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE 
GABINETE DA VICE PREFEITA, em 12 de fevereiro de 2019. 

LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita. 
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 114, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA 
RENATA DE MESSIAS DE FREITAS NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR SENIOR. 
CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a servidora 
RENATA DE MESIAS DE FREITAS, no cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR SENIOR, simbologia CCESP-3, integrante da 
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do 
Gabinete da Vice Prefeita, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DA VICE 
PREFEITA, em 12 de fevereiro de 2019. LOUIZE FURTADO 
BRAGA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita. LUCIANA NARA 
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 115, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA 
RODRIGO DE MESSIAS FREITAS NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR JUNIOR. A 
CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor 
RODRIGO DE MESSIAS DE FREITAS, no cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR JUNIOR, simbologia CCASS-3, integrante da 
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do 
Gabinete da Vice Prefeita, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DA VICE 
PREFEITA, em 12  de fevereiro de 2019. LOUIZE FURTADO 
BRAGA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita. LUCIANA NARA 
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 116 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA 
ANTONIO DA SILVA COSTA NO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL IV. A CHEFE DE 
GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR, o servidor 
ANTONIO DA SILVA COSTA, no cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL IV, simbologia CCTEC-4, 
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo 
criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria do Gabinete da Vice Prefeita, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, em 12 de 
fevereiro de 2019. LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de 
Gabinete da Vice Prefeita. LUCIANA NARA SARAIVA DE 
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Fevereiro de 2019 - Nº 1641

PORTARIA Nº 117, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA JOSÈ 
CARLOS AUGUSTO DE FREITAS NO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL IV. A CHEFE DE 
GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR, o servidor JOSÈ CARLOS 
AUGUSTO DE FREITAS, no cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL IV, simbologia CCTEC-1, integrante da 
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 
n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Gabinete da 
Vice Prefeita, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, em 12 
de fevereiro de 2019. LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de Gabinete 
da Vice Prefeita. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 118 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEIA 
CARLOS AUGUSTO COSTA DE FREITAS NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL IV. A 
CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor CARLOS 
AUGUSTO COSTA DE FREITAS, no cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL IV, simbologia CCTEC-1, integrante da 
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 
n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Gabinete da 
Vice Prefeita, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA, em 12 
de fevereiro de 2019. LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de Gabinete 
da Vice Prefeita. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 119, 12 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia  para o 
cargo de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo 
Único, parte integrante desta portaria. O SECRETÁRIO DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º Nomear a partir de 01 
de Fevereiro, os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante 
desta portaria, para os cargos de provimento em comissão, criado pela Lei 
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes 
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta 
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA - Secretário de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA 
SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração e Recursos 
Humanos. ANEXO ÚNICO DA PORTARIA  Nº119 , DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

GABINETE DO SECRETARIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS 
PUBLICOS E TRANSPORTE, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2019.  

FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA Secretário de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA 
SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração e Recursos 
Humanos.

PORTARIA Nº 120, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. Exonera, 
CICERO MAXIMINIANO FARIAS AMARO do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERA, a partir de 31 de janeiro de 2019, CICERO 
MAXIMINIANO FARIAS AMARO do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia CCTEC-2 criado 
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 12 de fevereiro de 
2019. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário 
Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA SARAIVA DE 
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

PORTARIA Nº 121 / 2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. Exonera 
RAVENA DE ALMEIDA BARBOSA do cargo de provimento em comissão 
de AUXILIAR TECNICO. A ASSESSORA CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a partir do dia 31 de janeiro de 2019, 
a servidora RAVENA DE ALMEIDA BARBOSA, do cargo de 
provimento em comissão de AUXILIAR TECNICO, simbologia 
CCTEC-3, integrante da estrutura organizacional básica do Poder 
Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, em 12 de fevereiro de 2019. 
PRISCILA TEIXEIRA LIMA - Assessora Chefe de Comunicação. 
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

SERVIDOR  CARGO SIMB.
Alyne Gonçalves Leite

 
Subsecretaria CCESP-2

Jonas

 

Farias Alves

 

Diretor de Serviço 
Publico e Patrimônio

CCESP-3

Fabio Herlandio Soares de Almeida Junior Supervisor Técnico I CCASS-3

  

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO - IMAC

PORTARIAS
PORTARIA N.º 02, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR EMANOEL 
BARACHO LOPES, NOS TERMOS DA LEI 2255/2011, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados o Decreto nº 516, de 26 de 
Dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n° 
11032/2017, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o 
que dispõe o art. 27, da Lei n.º 2.255, de 19 de setembro de 2011 - Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores de Nível Superior do 
Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER ao servidor 
EMANOEL BARACHO LOPES matricula 40679, ocupante do cargo 
GEOLOGO, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento) título de especialista, incidente sobre o 
vencimento base do servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes da 
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria deste 
Instituto, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
exceto em relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 24 de agosto 
de 2017. Art. 4º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DO 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA, em 11 de fevereiro de 2019. 
FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do Instituto de Meio 



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Fevereiro de 2019 - Nº 1641

 

 

 

 

 

 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 083/2019-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos 
I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 
2009.  R E S O L V E: 1 – EXONERAR o servidor WASHINGTON DA 
COSTA, do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão 
de ASSESSOR PARLAMENTAR IV, Símbolo C-6 nomeado pela 
Portaria nº 033/2019-CMC, de 07jan19, ratificada pela portaria de nº 
049/2019 de 09jan19. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-
SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de 
fevereiro de 2019. ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -  Presidente 
da Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA Nº 084/2019-CMC A CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, 
da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento 
Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica 
Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Complementar nº 01, 
de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da 
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia);  R E S O L V 

Ambiente do Município de Caucaia. MARCUS MOTA DE PAULA 
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA N.º 03, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR THIAGO 
TELES DE MENEZES, NOS TERMOS DA LEI 2502/2013, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados o Decreto nº 516, de 26 de Dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n° 15270/2017, 
parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o 
art. 9º, inciso II da Lei n.º 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de 
Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER ao servidor THIAGO TELES DE MENEZES, 
matricula 52526, ocupante do cargo AGENTE DE SUPORTE A 
FISCALIZAÇÃO, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO no percentual 
de 20% (vinte por cento) título de especialista, incidente sobre o vencimento 
base do servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria deste Instituto, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, exceto em relação a seus efeitos 
financeiros que retroagirão a 06 de dezembro de 2017. Art. 4º. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA, em 11 de fevereiro de 2019. FRANCISCO HUGO PONTES 
- Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia. 
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 04, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA JOELY DO 
NASCIMENTO TEIXEIRA ROCHA, NOS TERMOS DA LEI 
2502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA 
- IMAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o Decreto nº 516, de 26 
de Dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n° 
2018008638, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o 
que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei n.º 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de 
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia; 
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora JOELY DO 
NASCIMENTO TEIXEIRA ROCHA matricula 35955, ocupante do 
cargo AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO no percentual de 20% (vinte por cento) título de 
especialista, incidente sobre o vencimento base do servidor. Art. 2º. As 
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 
própria deste Instituto, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal.  Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, exceto em relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 19 
de outubro de 2018. Art. 4º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, em 11 de fevereiro de 
2019. FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do Instituto de Meio 
Ambiente do Município de Caucaia. MARCUS MOTA DE PAULA 
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 05, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. O PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA - IMAC, no uso de suas atribuições legais, especificamente nos 
termos do art. 62, inciso II, e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único 
da Lei Orgânico do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V 
do Decreto N 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts. 
28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO que o servidor relacionado abaixo não se encontra em 
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar nem 
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a 
outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro 

de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que 
trata o § 1º do art. 23 Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período 
de 18/09/2016 a 19/09/2017; RESOLVE: Art. 1º. PROGREDIR o 
servidor ANATOLIS FRANCE MAGALHAES DA SILVA, matrícula 
47602, ocupante do cargo GEOLOGO, da referência A5 para referência 
A6 no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
Art. 3º. Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se. GABINETE DO 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC, em 11 de fevereiro de 2019. 
FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do Instituto de Meio 
A m b i e n t e  d o  M u n i c í p i o  d e  C a u c a i a  –  I M A C .                                 
M A R C U S  M O T A  D E  P A U L A  C AVA L C A N T E
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 06, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. O 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso de suas atribuições 
legais, especificamente nos termos do art. 62, inciso II, e art. 143, 
inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da 
Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO que o servidor relacionado abaixo não se 
encontra em estágio probatório, não responde a processo 
administrativo disciplinar nem sofreu punição disciplinar nos últimos 
dois anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos termos 
do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; 
CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o 
§ 1º do art. 23 Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de 
15/10/2016 a 14/10/2017; RESOLVE: Art. 1º. PROGREDIR o 
servidor IGOR SHELDON DA SILVA PESSOA, matrícula 34906, 
ocupante do cargo ENGENHEIRO QUIMICO, da referência B1 para 
referência B2 no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional 
Gestão Pública. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da 
sua publicação. Art. 3º. Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se. 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC, em 11 de 
fevereiro de 2019. FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do 
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC.  
M A R C U S  M O TA D E  PA U L A  C AVA L C A N T E
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Fevereiro de 2019 - Nº 1641

  

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 014/2018, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de 
julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais 
de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e 
Fiscalização e Administração Financeira; CONSIDERANDO a 
necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; 
RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser creditado no mês de 
FEVEREIRO /2019 os valores constantes da planilha anexa, conforme 
previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011, referente à Gratificação 
de Produtividade do mês JANEIRO/2019 dos servidores abaixo 
relacionados:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 11 de 
fevereiro de 2019.  MARCUS MOTA DE PAULA 
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. LUCIANA NARA SARAIVA 
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

PORTARIA Nº 015/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
REVOGA A GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O 
S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L D E  F I N A N Ç A S ,  
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13 da lei 
complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO 
ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação 
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, 
constantes no Parágrafo Único do Art. 13 da Lei Complementar nº 
11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º REVOGAR, a 
Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante concedida a 
servidora Roberta Fialho Freire de Abreu conforme Portaria n.º 
023/2017 de 02 de maio de 2017. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros 
a 31 de janeiro de 2019. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em 12 de fevereiro de 2019. MARCUS MOTA 
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

74 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

112 Antônia Edineide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

60 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

35124 Antônio Allan dos Santos Silva Técnico de Planejamento

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

92 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Bem Vinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento

61940 Deyziane de Oliveira Amorim Função de Confiança III

66730 Egídio José Ramalho Chagas Supervisor

10206 Fábio Amaro Monteiro da  Silva Técnico do Tesouro

69266 Fábio Tavares Mota Subsecretário

781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

62671 Flaubert Rodrigues da Costa Assessor Especial II

81 Flávia Roberta Fiúza Gomes Técnico de Planejamento

2121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico

61928 Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

62672 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Assessor Técnico

69897 Gabrielle Cavalcante dos Santos Supervisor de Trabalho

93 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

61915 Geovana Alves de Lima Assessor Pleno

104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

61919 João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

62550 Jorge Rodrigues Amorim Chefe de Núcleo

62974 José Augusto Andrade da Costa Chefe de Núcleo

102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

67 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

65351 Juliana Noronha Barroso Supervisor de Trabalho III

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

35010 Kelton de Kelton Forte Técnico de Planejamento

99 Lucineide Fonteles Tavares Técnico do Tesouro

78 Luisa Maria Rodrigues Moraes Técnico de Planejamento

103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

61925 Margarida Câncio da Rocha Supervisor de Trabalho I

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

1040 Nazário José Diogo Pontes Auxiliar de Suporte Logístico

69265 Oscar Rodrigues Sales Subsecretário

96 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

64 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

61899 Pedro Hernando Galvão Bezerra Assessor Sênior

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

61935 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

61937 Roberta Fialho Freire de Abreu Diretor do Tesouro Municipal

905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

65352 Rogério Machado de Freitas Supervisor do Trabalho III

10407 Rônia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

70 Saide Maria Gomes Façanha Técnico do Tesouro

72 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

61886 Taiane Maria Costa Barbosa Rocha Diretor Administrativo

107 Terezinha de Jesus Rodrigues Costa Técnico do Tesouro

968 Vera Lúcia Monteiro de Nojosa Técnico de Planejamento

10196 Verônica Mara Oliveira Mota Auditora do Tesouro Municipal

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

69213 Vitoria Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

63 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

3207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

E:  1 - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro do corrente ano, MARCELA 
MARIA PEROTE DA COSTA, para o exercício das funções do cargo de 
provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR IV, 
Símbolo C-6, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de 
Caucaia, de acordo com a Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIro de 2019. ANA NATECIA 
CAMPOS OLIVEIRA. Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE FEVEREIRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1641

 

 

 

 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE 
JULGAMENTO DA PROPOSTA. ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, a Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação de CAUCAIA – Ce, torna público o 
r e s u m o  d o  r e s u l t a d o  d e  j u l g a m e n t o  d a s  p r o p o s t a s  
daCONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2018.09.26.001, cujo objeto é 
aCONTRATAÇÃO DE EMPRESA, MEDIANTE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MASSA ASFÁLTICA – CBUQ, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE, no qual sagrou-sevencedorado certame em epígrafe, a 
empresa: CARVA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ: nº 12.354.319/0001-02, com menor preço de 
R$ 4.292.050,00 (QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E 
NOVENTA E DOIS MIL E CINQUENTA REAIS), e que a mesma 
atendeu todos os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório, 
fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “b” 
maiores informações na sala de licitação do Município de Caucaia, 
endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE 
no horário de expediente ao público de 08:00 a 12:00 ou pelo fone: (85) 
3342.0545. Caucaia/CE, 08 de fevereiro de 2019. Maria Fabiola Alves 
Castro – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - 
E X T R AT O  D O  I N S T R U M E N T O  C O N T R AT U A L 
2018.09.20.002-13 - A Secretaria do Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo do Município de Caucaia/CE torna público o 
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 2018.09.20.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
S E C R E T A R I A  D O  T R A B A L H O ,  E M P R E G O  E  
EMPREENDEDORISMO. OBJETO: Aquisições de Papel Ofício 
para suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas 
do Município de Caucaia/CE, conforme Ata de Registro de Preços 
n º  2018 .09 .20 .002 .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
2301.04.122.0161.2.198. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - 
CONTRATADO: AC COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL 
DE ESCRITÓRIO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 15.990,00 
(quinze mil novecentos e noventa reais). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. 
ASSINA PELO CONTRATADO: Ozeias Ferreira Maia. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Laís de Miranda Sales Rocha - 
Ordenadora de despesas da Secretaria do Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo. Caucaia/CE, 06 de fevereiro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.06.05.002-
04. A Secretaria de Educação do município de Caucaia/CE torna 
público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 2018.06.05.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Educação. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
PERMANENTE (BEBEDOUROS, LIQUIDIFICADORES 
I N D U S T R I A I S .  R E F R I G E R A D O R E S ,  F R E E Z E R S ,  
VENTILADORES E GELÁGUAS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E .  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R I A :  0 8 2 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 2 8 . 2 . 9 1 9  /  
0821.12.365.0027.2.358; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 - 
CONTRATADO: OMEGA DISTRIBUIDORA DE PROD. 
ALIMENTICIOS – EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 224.179,00 
(duzentos e vinte e quatro mil, cento e setenta e nove reais). VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. 
ASSINA PELO CONTRATADO: Miguel Rodolfo Leite Filho. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Camila Bezerra Costa da Silva - 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação Caucaia/CE, 
01 de fevereiro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - 
E X T R AT O  D O  I N S T R U M E N T O  C O N T R AT U A L 
2018.06.05.002-05. A Secretaria de Educação do município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.06.05.002. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE 
(BEBEDOUROS, LIQUIDIFICADORES INDUSTRIAIS. 
REFRIGERADORES, FREEZERS, VENTILADORES E 
GELÁGUAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
C A U C A I A / C E .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  
0821.12.365.0027.2.358; 0821.12.361.0028.2.919; ELEMENTO 
DE DESPESA: 44.90.52.00 - CONTRATADO: SUPREMA 
DISTRIBUIDORA – EIRELI.  VALOR GLOBAL: R$ 805.750,00 
(oitocentos e cinco mil setecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2019. 
ASSINA PELO CONTRATADO: Thiago Felipe Santos Malcher. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Camila Bezerra Costa da 
Silva - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação 
Caucaia/CE, 01 de fevereiro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO - A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato 
do Instrumento Contratual nº 2018.10.22.001-03, resultante da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2018.10.22.001. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: 
Prestações de serviços de locação de veículos, junto a Secretaria de 
Saúde do Município de Caucaia/CE, conforme ata de registro de 
preços nº 2018.10.22.001. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.21.10.301.0013.2.023 (ubs); 0621.10.122.0161.2.022 (sede); 
06.21.10.302.0015.2.233 (ceo); 06.31.10.302.0014.2.027 
(HMAGR); 06.41.10.302.0014.2.915 (HMST);. ELEMENTO DE 
D E S P E S A :  3 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 .  C O N T R ATA D O :  C A I O  
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME. VALOR 
GLOBAL: R$ 46.140,00 (quarenta e seis mil cento e quarenta reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato até 
31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio 
Lairton Juca Pereira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Rodrigo 
Garcia Soares. Caucaia/CE, 01 de fevereiro de 2019. Rodrigo 
Garcia Soares - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - 
E X T R AT O  D E  P U B L I C A Ç Ã O  D O  P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO Nº 2019.02.11.001 DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) – A Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Caucaia/CE faz publicar o 
extrato resumido do processo de adesão à Ata de Registro de Preços a 
seguir: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2018.11.22.002. 
ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: Secretaria Municipal de Educação. ÓRGÃO 
GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS, 
F E R R A G E N S  E  P I N T U R A S  PA R A AT E N D E R  A S  
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2018.11.22.002, gerenciada 
pela Secretaria de Saúde de Caucaia/CE. FAVORECIDO: RONA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 
1.593.411,00 (hum milhão quinhentos e noventa e três mil 
quatrocentos e onze reais) FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 
Municipal nº 670/2014, de 23 de outubro de 2014, art. 8º, Decreto 
Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 
da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 12 de fevereiro de 2019. Camila 
Bezerra Costa da Silva - Ordenador(a) de despesas da Secretaria 
Municipal de Educação. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

